
                                                                                                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Réalisé par : 

 Loubna AKOUDAD & Houda EDDYANI 

Encadré par :  

 Khalid ELAMARI : Professeur de la Faculté des sciences et techniques Marrakech 

 Khaoula ELMEJDOUBI : Chef de laboratoire de STEP Marrakech 

 

Soutenu le 16 juin 2015 devant le jury composé de : 

 Khalid ELAMARI : Professeur de la Faculté des sciences et techniques Marrakech 

 Abdellatif SAIDI : Professeur de la Faculté des sciences et techniques Marrakech 

Université Cadi Ayyad 

Faculté des Sciences et Techniques  
[...]
traitées par des bactéries de fond et, celles qui resteront en suspension dans l’eau et qui seront 

traitées par des bactéries de pleine eau. La digestion par les premières bactéries produit des sels 

nutritifs et du gaz de digestion (méthane et hydrogène sulfuré). Les sels nutritifs restent sur 

place et les gaz s’évaporent. Quant aux secondes bactéries, elles produisent des sels minéraux 

et du gaz carbonique.  



LST EE Page 16 
 

 

Dans le deuxième bassin, l’eau arrive chargée de bactéries de pleine eau, productrices de gaz 

carbonique et des sels minéraux. Les sels minéraux et gaz carbonique rencontrent de minuscules 

algues qu’ils nourrissent sous l’action du soleil. Il se dégage alors de l’oxygène qui favorise la 

multiplication des algues (www.waterleau.com) 

 

Le troisième bassin accueille le reste des bactéries de pleine eau, des sels minéraux restants et 

les minuscules algues. Ce milieu est favorable au développement de la faune bactérienne, et 

utilise l’oxygène produit par celles-ci.  

 

 

b) Boues activées : 

 

Les boues activées sont utilisées comme épurateur biologique dans le traitement des eaux usées. 

Elles sont composées essentiellement de micro-organismes floculants, est mélangées avec de 

l'oxygène dissous et de l'eau usée. C'est ainsi que les micro-organismes de la boue activée 

entrent constamment en contact avec les polluants organiques des eaux résiduaires, ainsi 

qu'avec l'oxygène, et sont maintenus en suspension. L'aération des eaux résiduaires a lieu dans 

des bassins en béton appelés bassins d'aération ou bassins à boues activées. Afin de maintenir 

une biomasse suffisante, la boue est recyclée par pompage dans le bassin de décantation 

secondaire (www.environnement-bio.com). 

 

IV. Conclusion  

D’après les différents types de traitement cités, la culture libre en particulier la boue activée est 

la méthode utilisée pour l’épuration des eaux usées dans la STEP de Marrakech. Cette méthode 

est basée sur des bactéries dégradant la matière organique dans les bassins biologiques au cours 

du traitement secondaire appelés aussi les bassins d’aération. 

 

  

http://www.environnement-bio.com/


LST EE Page 17 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Chapitre  3   

Généralités sur les sulfures 

 



LST EE Page 18 
 

I. Introduction 

Le sulfure est un nom général faisant référence à des composés binaires formés par le soufre 

principalement avec des éléments non  métalliques (exemples : CS2, H2S, Na2S) 

(http://www.futurasciences.com/magazines/matiere/infos/dico/d/chimie-sulfure-10470/). 

Le soufre est un élément chimique non métallique. Ses valences les plus courantes sont –2, +4 

et +6. Le degré d’oxydation –2 est connu sous le nom de sulfure. Le sulfure se trouve à l’état 

naturel dans les minerais, le pétrole et les gisements de charbon. Dans la plupart des cas, le 

cuivre, le plomb, le zinc, le nickel et autres métaux non précieux existent sous forme de sulfures 

simples ou complexes. Les sulfures de fer sont souvent associés à ces minerais (Conseil 

national de recherches du Canada 1977). 

 

II. Source du sulfure dans les eaux usées 

 

 Les sulfures sont également produits par les bactéries sulfato-réductrices au cours de la 

dégradation anaérobie des déchets contenant des protéines, des algues, des dépôts naturels de 

matière organique  et du soufre contenu dans les fongicides, les pesticides et les fertilisants. Les 

sulfures sont également présents dans les déchets industriels des raffineries, des usines 

pétrochimiques, des usines de gaz, des usines de papier, des usines d’eau lourde et des tanneries 

(McKee, J.E. et Wolf, H.W 1963).  

 

III. Impact lié à la présence des sulfures dissous sur les différentes étapes de 

traitement d’eau et de la boue 

 

a) Prétraitement et traitement primaire  

 

La présence des sulfures dissous dans l’eau usée engendre des sérieux problèmes d’odeurs et 

de corrosion dans le réseau d’assainissement. Le sulfure dissous se rencontre sous forme d’un 

mélange d’ion hydrosulfure et de sulfure d’hydrogène gaz (H2S) et en présence d’oxygène, le 

sulfure d’hydrogène est converti en acide sulfurique par le biais des bactéries capables d’oxyder 

les sulfates, ce qui favorise la corrosion.  

L’hydrogène sulfuré corrode le cuivre, des alliages à base de cuivre comme le laiton ; certains 

bronzes ; le fer et l’argent pour former des sulfures métalliques noirs. Il peut en effet être 

catastrophique sur l’équipement électrique des stations.  

b) Traitement secondaire  

La concentration élevée des sulfures dans le bassin d’aération de boues activées favorise aussi 

la croissance excessive des bactéries filamenteuses sulfurées, tels que Beggiatoa thiotrix .Ces 

dernières utilisent le sulfure comme source d’énergie et l’oxydent en soufre. La présence de ces 

micro-organismes filamenteux réduit la capacité de compactage et de décantation de la boue 

activée, ce qui se manifeste par le phénomène de gonflement de la boue.  

 

http://www.futura-sciences.com/magazines/matiere/infos/dico/d/chimie-sulfure-10470/


LST EE Page 19 
 

En général, les sulfures dissous proviennent de la décomposition anaérobique de la matière 

organique contenant le soufre et aussi de la réduction des sulfates inorganiques. Dans un 

environnement anaérobie les bactéries sulfato-réductrices utilisent l’ion sulfate comme source 

d’oxygène pour leur respiration, elles convertissent ainsi les sulfates en sulfures dissous. Ceci 

se produit dans les sédiments des égouts gravitaires et les stations primaires des stations 

d’épuration.  

c) Traitement tertiaire  

 

Le sulfure  est présenté par une concentration très faible qui ne dépasse pas 1mg/l dans le 

traitement tertiaire. Par conséquent, il ne pose pas de grands problèmes dans cette phase.  

 

IV. Impact d’hydrogène de sulfure et le soufre sur l’environnement 

a) Sur l'homme  

L'ingestion de sulfures alcalins cause des nausées, des vomissements et des douleurs 

épigastriques ainsi qu'une irritation des muqueuses. Une dose de 10 à 15 g de sulfure de sodium 

serait fatale pour l'homme. 

La toxicité aiguë du sulfure d'hydrogène absorbé par inhalation comprend des effets 

respiratoires, cardiaques et nerveux.  Les principaux effets toxiques sont liés à l'inactivation des 

enzymes ou par la liaison du sulfure avec des cofacteurs métalliques comme le Fe2+, le Mg2+ 

ou le Cu2+ (Tableau1) (http://www.lenntech.fr/francais/dataperio/s.htm#ixzz3aV6MPz5V)  

Tableau 1 : Effet du sulfure d'hydrogène sur  la santé humaine 

 

 

 

 

 

 

b) Sur l'environnement : 

 

 Les substances sulfuriques peuvent avoir aussi un impact négatif sur le milieu naturel :  

  

• Changement de la qualité de l'air ; 

• Changement de la qualité des eaux douces;  

[H2S] (en 

ppm)  

Effet du sulfure d'hydrogène sur les humains  

4   Odeur modérée, facilement détectable  

10   Irritation des yeux  

27   Odeur désagréable  

100   Toux, irritation des yeux, perte de l’odorat au bout de 2-15 minutes  

200-300   Inflammation des yeux et irritation de l’appareil respiratoire au bout 

d’une heure  

500-700   Perte de conscience et mort éventuelle au bout de 30-60 minutes  

http://www.lenntech.fr/francais/data-perio/s.htm#ixzz3aV6MPz5V
http://www.lenntech.fr/francais/data-perio/s.htm#ixzz3aV6MPz5V
http://www.lenntech.fr/francais/data-perio/s.htm#ixzz3aV6MPz5V


LST EE Page 20 
 

• Modifications des sols;  

• Perturbation de la faune;  

• Un dérangement de la population liée à sa  mise en place;  

 

V. Solutions proposées  pour diminuer  l’impact des sulfures  sur l’eau et sur 

l’environnement 

La lutte contre le sulfure pourrait commencer à la source d'eau brute ; dans la chaîne de procédés 

ou encore dans le système de distribution.  

Le sulfure d'hydrogène est ordinairement éliminé de l'eau par aération et par oxydation 

chimique. Les dispositifs d'aération utilisés dans les usines d'épuration sont des systèmes 

mécaniques simples aux tours d'aération à garnissage qui sont plus complexes. On a constaté 

que l'élimination optimale du sulfure d'hydrogène par aération survenait à un pH inférieur à 6. 

Généralement, on peut obtenir grâce aux méthodes précitées des concentrations de sulfure 

d'hydrogène de 0,05 mg/L.   

Les oxydants employés dans l'oxydation du sulfure comprennent : le chlore ;le permanganate 

de potassium et l’ozone. 

L’apport de nitrates de calcium dans les eaux usées inhibe totalement la formation de sulfures 

dissous et de H2S .L’apport de nitrates va permettre de maintenir les effluents à l’état d’anoxie 

dans lequel le processus de formation d’H2S est totalement bloqué (Ministère de la santé et 

du bien être social 1995). 

VI. Conclusion 

 

Le sulfure est un composé chimique qui a des impacts négatifs sur les différentes étapes du 

traitement de l’eau et de la boue et également sur l’homme et l’environnement. Ces impacts se 

traduisent soit par la corrosion du matériel soit par l’odeur néfaste engendrant des maladies 

respiratoires graves soit par le développement des bactéries qui se nourrirent sur les sulfures. 

L’élimination des sulfures  peut se faire soit par aération, oxydation chimique  ou l’ajout des 

nitrates de calcium dans l’eau brute. 

 

  



LST EE Page 21 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partie 2 : 

Etude pratique :  
Etude de l'impact des 

sulfures sur le traitement 
des eaux usées et sur le 

milieu naturel 
 



LST EE Page 22 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chapitre 1 : Présentation de la 

station d'épuration des eaux usées 

(STEP) Marrakech 

 



LST EE Page 23 
 

I. Introduction  

La STEP de Marrakech (Figure 1) est une usine de traitement des eaux usées (domestique, 

industrielles, pluviales). Ces eaux qui arrivent à la STEP par un réseau d'assainissement, sont 

soumises à un traitement, avant de les rejeter dans le milieu naturel ou bien pour irriguer les 

stations des golfs. Afin de diminuer les risques qu'elles présentent pour l'homme et 

l'environnement. La STEP a un débit moyen estival de 118.000 m3/jour et un débit accepté en 

temps de pluie de 9828 m3/h. Ces objectifs  sont : 

 Elimination des rejets dans le milieu naturel d’eau usée à l’état brut ; 

 Sauvegarde des ressources en eau ; 

 Elimination des nuisances olfactives ;  

 Réduction des émissions des gaz à effets de serre ; 

 Economie de l’eau par l’usage d’une ressource alternative. 

 

 

 

 

 

 

 

II. La STEP Marrakech 

 

La station d’épuration des eaux usées de la ville de Marrakech (Figure 2) est orientée selon un 

axe Nord/sud, parallèle à la route de Safi, sur le lit majeur de l’Oued Tensift à proximité du 

pont longeant la RN7, sur une superficie de 17 ha . Elle est limitée par : 

 La rive gauche de l’oued Tensift au Nord, 

 La digue formée par la route de Safi à la traversée de l’oued Tensift à l’Est, 

 La route des ferrailleurs et le douar Azib layadi au Sud. 

 Le choix du site est motivé d’une part par sa côte la plus basse qui permet la collecte et 

le transport gravitaire des eaux usées, et d’autre part, par sa situation très proche de la décharge 

Figure 1 : Présentation des installations de la STEP Marrakech 

 1 :  Batiment administratif; 2 : Entrée des eaux brutes; 3 : Dégrillage; 4: Dessablage défraissage; 5 : 

Traitement des sables; 6 : Décanteurs; 7 : Répartiteurs; 8 : Sortie eaux traitées; 9 : Epaississeurs; 10 

:Digesteurs; 11 : Traitement des graisses,12 : Stockeur; 13 : Gazomètre; 14 : Désulfurisation; 15 : Torchère; 

16 : Cogénération; 17 : Déshydratation; 18 : Sous station; 19 : Chaufferie; 20 : Atelier 

 



LST EE Page 24 
 

contrôlée et aménagée pour l’évacuation des sous-produits du traitement, à savoir : les  boues 

déshydratées ; le sable et les refus des grilles. 

 

 

Figure 2 : Localisation de la STEP dans la ville  de Marrakech  

 

III. Circuit de la STEP Marrakech et le control de la qualité au laboratoire 

 

a) Circuit de la ligne eau et son suivi au laboratoire 

 

a-1- Circuit de la ligne eau  

Le traitement des eaux usées est un procédé élaboré pour protéger l'environnement et la santé 

de l’homme. Ce traitement passe par les étapes suivantes : Prétraitement, Traitement primaire, 

Traitement secondaire et Traitement teriaire 

a-1-1 Prétraitement 

 

Le prétraitement est une étape qui consiste en un certain nombre d’opérations physiques ou 

mécaniques destinées à extraire le maximum d’éléments dont la nature et la dimension 

constitueraient une gêne ultérieurement. Ces opérations sont : le dégrillage, le dessablage et le 

déshuilage. 

 

 Dégrillage. 

Au cours du dégrillage, les eaux usées passent au travers d'une grille dont les barreaux plus ou 

moins espacés, retiennent les matières les plus volumineuses charriées par l'eau brute, qui 

pourraient nuire à l'efficacité des traitements suivants ou en compliquer leur exécution. 

Il existe 4 lignes de dégrillage dont 3 automatiques et une manuelle (Tableau 2). 

 



LST EE Page 25 
 

Tableau 2 : Différentes étapes du dégrillage 

 

 

Dégrilleurs 

Espacement 

entre barreaux 

(mm) 

 

Caractéristiques 

Caractéristiques 

Communes 

 

 

Pré-

dégrilleur 

200  

Manuel, incliné 

de 60° 

-construction tout en 

acier inoxydable. 

 

-construction simple, 

solide qui dure dans le 

temps. 

 

-peu d’entretien 

 

-installation simple et 

rapide 

 

-faible consommation 

d’électricité 

 

Dégrilleur 

Moyen 

80 

 

 

Automatique, 

Vertical 

 

Dégrilleur 

fin 

10  

Automatique, 

Vertical 

 

Les déchets récupérés par les grilles sont évacués vers la benne de décharge avant d’être mis 

en décharge dans la décharge publique de Marrakech (Photo 1). 

 

 
Photo 1: Evacuation des déchets vers les bennes de décharge  

 

 Dessablage  

Cette étape est essentielle pour prévenir les problèmes d’usure prématurée et même de bris 

d’équipements causés par les sédiments transportés par les eaux usées. 

Le dessablage repose sur le simple principe de la décantation. C'est à dire qu'à l'intérieur des 

deux déssableurs-déshuileurs, l'eau s'écoule lentement ; les sables, et autres matières plus 

denses que l'eau se déposent à la base de l’ouvrage (Photo 2). 

Les huiles et autres graisses, moins denses que l'eau, ont une tendance naturelle à remonter à la 

surface. Pour accélérer ce phénomène, l'eau est aérée, pour émulsionner les graisses. 



LST EE Page 26 
 

Il existe deux lignes doubles de dessablage, de 200 m² de surface unitaire et  de 600 m3 de 

volume unitaire. 

 

Photo 2 : Dessablage/ Déshuilage 

 

a-1-2  Traitement primaire 

 

Les eaux pré-traitées sont acheminées vers le répartiteur afin de les distribuer de manière égale 

entre les 3 décanteurs primaires de 1000 m² de surface unitaire, qui ont pour rôle la décantation 

de la matière en suspension par des procédés physiques qui permettent de rassembler les 

matières en suspension. Ainsi, les particules les plus lourdes vont tomber plus facilement vers 

le  fond du bassin (Photo 3). 

Les matières en suspension décantant au fond des décanteurs primaires vont constituer la boue 

primaire, cette dernière est envoyée vers les épaississeurs pour être concentrée et avoir une 

teneur en matière en suspension >70 g/l. L’eau claire récupérée à la surface est envoyée vers 

les répartiteurs de la deuxième phase, ensuite aux bassins biologiques. 

 

Photo 3 : Décanteur 

 

a-1-3  Traitement secondaire 

 

Le traitement secondaire comprend deux phases : le traitement biologique et la clarification : 

 

 Traitement biologique : 

 



LST EE Page 27 
 

Le traitement biologique des eaux usées dépend des activités biologiques, par les procédés des 

boues activées qui ont lieu dans des bassins d’aération (Photo 4). Son aération est assurée par 